ПРОТОКОЛ № 4

заседания попечительского совета

КГУ «Средняя школа  № 5» ОО по г. Риддеру  УО ВКО

 От  26.05.2024
Присутствовали 12 человек

Отсутствовали 4 (по уважительным причинам)

Повестка:

1.Организация летнего оздоровления и трудовой занятости учащихся из малообеспеченных

семей во время летних каникул. Безопасность детей в летний период.

2. Организация горячего питания: проблемы и перспективы (круглый стол)

3.     Содействие в подготовке и проведении праздника "Последний звонок" и выпускного

вечера.

4.     Школьная форма на 2024-2025 учебный год.

По первому вопросу слушали зам директора по ВР Хряпину В. М. «Об организация летнего

отдыха обучающихся».

 Она сообщила о том, что составлен план работы «Лето-2024», проведены совещания с

классными руководителями, воспитателями пришкольного лагеря пребыванием детей. Собрана

информация по классам и предоставлена в ОО о занятости детей в летний период. На базе нашей

школы в июне будет работать летняя площадка для 25 обучающихся. Для детей из

малообеспеченных семей приобретены путевки за счет средств Всеобуча, для отдыха в загородном

лагере.

Со всеми учащимися, родителями проведен инструктаж о безопасности детей во время летних

каникул. Всем родителям выданы памятки о безопасности детей вовремя летних каникул.

(Содержание инструктажа прилагается)

1 Необходимо быть осторожным, внимательным на улице, при переходе дороги; соблюдать

правила дорожного движения;

2 Соблюдать правила техники безопасности при прогулках в лесу, на реке:

2.1. Запрещается разжигать костры на территории села и территории лесного массива;

2.2.Купаться только в отведённых специально для этого местах и в теплое время.

2.3. Не употреблять в пищу незнакомые грибы и ягоды.

4 Необходимо заботиться о своем здоровье; соблюдать временные рамки при загаре, купании.

5 Быть осторожным при контакте с электрическими приборами, соблюдать технику

безопасности при включении и выключении телевизора, электрического утюга, чайника и т.д.

6 Соблюдать технику безопасности при пользовании газовыми приборами;

7 Соблюдать временной режим при просмотре телевизора и работе на компьютере;

8 Быть осторожным в обращении с домашними животными;

9 Запрещается находиться на улице без сопровождения взрослых после 23 часов.

10 Необходимо вести активный отдых, соответствующий нормам ЗОЖ.

РЕШИЛИ: Ознакомить участников ОП с графиком работы лагеря, оказать содействие

школе в организации летнего отдыха детей.

По второму вопросу слушали социального педагога Троеглазову С. П.

Она дала подробный анализ работы школы по организации горячего питания, МТБ

помещения столовой и пищеблока, остановилась на проблемных вопросах по обслуживанию детей и

указала пути к улучшению данной проблемы.  Она   рассказала о работе бракеражной комиссии.

Согласно плану мероприятий, комиссией по контролю за качеством организации питания учащихся,

проводятся рейды,  цель которых:

Проверить калькуляцию блюд .

Проверить санитарное состояние всей столовой.

Проверить хранение продуктов питания.

Обучающиеся начальных классов питаются бесплатно

Режим работы столовой и порядок питания учащихся имеется.

Санитарное состояние обеденного зала, пищеблока – удовлетворительное, тепловой и

световой режим в норме. Обеденный зал оборудован на 60 посадочных мест.

Имеется технологическое и холодильное оборудование в исправном состоянии.

Дезинфицирующие средства (хлороцид) имеются, имеется сертификат качества. Кухонный

инвентарь в достаточном количестве, промаркирован. Работник столовой обеспечены спецодеждой.

Санитарные книжки имеются. Сроки медосмотров работниками соблюдаются. Суточные нормы

выставляются ежедневно, остатков пищи на день проведения рейда нет.

Опрос учащихся школы показал, что 97% удовлетворены качеством приготовления пищи и

графиком питания, при этом ежедневное меню устраивает 76% учащихся.

РЕШИЛИ:

1. Информацию принять к сведению

2. Работу школьной столовой считать удовлетворительной

3. В летний период провести ремонт помещений (за счет средств арендатора), обновить

МТБ.

По третьему вопросу слушали зам. директора по ВР  Крахалеву Г. В., которая познакомила

родителей с планом организации и проведении праздничных мероприятий Последний звонок,

Выпускной вечер, Единого Республиканского классного часа

РЕШЕНИЕ: Принять к сведению информацию и оказать помощь в организации и

проведении праздничных мероприятий Последний звонок, Выпускной вечер.

По четвёртому вопросу слушали председателя ПС Данилову А. В.

Она напомнила присутствующим, что в соответствии с подпунктом 14-1 статьи 5 Закона РК

от 27 июля 2007 года «Об образовании» МОН РК были утверждены требования к обязательной

школьной форме для организаций среднего образования №26 от 14 января 2016 года. Где указано что

в каждой организации образования должна быть единая школьная форма, соответствующая

светскому характеру обучения. Включение элементов одежды религиозной принадлежности

различных конфессий в школьную форму не допускается. Также она сказала, о сборе документов

согласно перечня на приобретение школьной формы для детей школы из незащищенных слоев

населения.

РЕШЕНИЕ: Информацию принять к сведению. Организовать по классным родительским

комитетам разъяснительную работу о приобретении школьной формы для детей из

малообеспеченных и многодетных семей.

Секретарь  Глазачева Э. С.